

宛先：西山和子成年後見人 弁護士 加藤 貴大 様

辻恭子・俊雄代理人 弁護士 谷 直樹 様

写し：岩永・新富法律事務所 弁護士 岩永 隆之 様

辻 竜也 様

濱崎 浩・朱美 様

西山 円 様

松山市道後湯之町 西山 美年子

件名：毎月、辻恭子から道ノ尾病院 西山和子へ送られているおやつ代について

今年2月にだされた後見人報告書を見せていただきました。

5月7日、実態を知りたくて、ソーシャルワーカー土井さんに電話しました。

土井さんが先ず言ったことは、

1. 和子には歯がない。和子は、毎月歯科治療を受けています。
2. 歯茎だけでは噛めない。
3. 噛んで飲み込むことはできない。
4. 食事は軟食です。(おかゆと柔らかく煮た野菜)
5. 未だミキサー食ではない。
6. おやつは、病院では週3回出ています。
7. 外部から送られてきたおやつは、和子の所には届いてない。
8. 和子だけ特別に看護師が付き添って少しずつ口に入れてやること、  
和子のお膳にだけ他の人と違うものを置くことはできない。  
介護付き老人ホーム(花みずき)のような個人対応はしてない。
9. 和子は私物の管理ができません。  
和子に送られてきたものは和子のベッドのそばに置く場所がありません。
10. ベッド上での飲食は非常の時、対応できないので禁止されてます。

以上のことから、「今後おやつは送らないでください。」と断言されました。

以下にソーシャルワーカーから言われたことを書きます。

1. カステラ、スポンジケーキ、マドレーヌ、等は喉に詰まらせる。
2. せんべい、スナック菓子など、噛むことができない、かじることができない。
3. クッキー類は一番危ない。噛むことができない、サクサクしてる、粉でむせる。

クッキーの中にはナッツ類、チョコがはいったりしている。

看護師が傍にいて、少しずつ口に入れてやる時間はない。

4. プリン、ゼリーは食べることができる。冷蔵庫での保管が必要。

冷蔵庫は共用のものなので、たくさん送ってもらっても和子一人で占拠することはできない。

食事、おやつは車椅子で移動して、皆で一緒に食べます。

和子だけ特別扱いにはできません。

## 和子成年後見人加藤弁護士および辻恭子へ、

和子の口座から引落されているおやつ代金についてお尋ねします。

1. **何時**、毎月の通帳の記録で分かります。

令和3年1月27日は、4か月分引かれています。

後見人が選任される迄は、8,000円～10,000円の引き落としがあります。

2. **何を**、おやつの品目が知りたいです。

3. **どのようにして**、道ノ尾病院にとどけたのですか？

宅急便、ユーパック、恭子がマイカーで届けるなど。

病院の事務が受け取り、病棟までは配られたようですが、その先和子の所に届いたのかどうか分かりません。

美年子が2021年、2回送った、一口羊羹とタオルは和子の所には届いていません。

ただし、お花だけは確実に届いています。

4. 辻恭子が加藤後見人に請求するときは、領収書は添付されているのでしょうか？

令和4年の後見人報告には、毎月平均 5,143円と書いてあります。

5. ソーシャルワーカー土井氏が病棟看護師に、和子のおやつについてたずねたところ、

看護師は、「おやつは要らん！」と答えたそうです。

看護師は、13棟ある病院の中を走り回っていて、おやつの個人対応はできないとのこと。

恭子が毎月送っているおやつは病院がどう処理しているのか？ 架空請求なのか？

加藤弁護士に検証をお願いいたします。

和子後見人加藤弁護士、および辻恭子は、和子の現在の病状、身体や食物摂取の状況と実態を把握してないのですか？

道ノ尾病院 PSW(国家資格・精神保健福祉士)土井さんとの出会いによって美年子と和子は、救われたような気がしています。

PSWを通じて美年子は和子と交流ができています。

はがき、手紙など、和子宛に送ったものは PSWが和子さんに直接渡し、読んで聞かせています。

少しずつ閉ざしていた心を開いてくれるようになりました。

ベッドの上で、うつむいてばかり居る。

和子の笑った顔を見たことがない、と言っていましたが、最近、少し笑顔が見えるようになったそうです。

昨年6月、キミエ母が急変した後、母の様子を手紙や写真で知らせていました。

いつもうつむいて、何も反応しなかった和子が、今年4月22日、美年子から来た、はがきを読み聞かせてもらった時、大きな声で「お母さん」と言ったそうです。

PSWも嬉しくて、美年子に電話を下さったのです。

和子是对話もできますし、意思(嬉しか、綺麗か)を伝えることができます。

和子が一番望んでいることは、「人との交流だ！」とPSWは言っています。

和子の所に届いていない「おやつ」は送らないでください。

以上、

以下に通帳明細を添付。

**紀男記始め** 以下、後見等事務報告(1)(令和3年2月18日)および後見等事務報告(定期報告用)(令和4年2月10日)の預金通帳記録から転載しました。

以下に順次添付する。

なお、辻恭子が隠蔽している過去の取引明細は、加藤弁護士が取得した、との連絡を受けています。

通帳一 1

				1	
				お預り金残高(円)	
日付	摘要	お支払金額(円)	お預り金額(円)		
				*4,469,874	
1 01.08.15	年金		*3,872	*4,473,746	
2 01.08.15	年金		*155,320	*4,629,066	
3 01.08.19	利息		*17	*4,629,083	
4 01.08.20	CDツウチヨウ	4月~7月分 御中元(555) *20,520	桃・カステラ巻(120) フロンをどお焼	*4,608,563	
5 01.08.21	振込	ナカ〃サキケンコウキコウレイ	*2,715	*4,611,278	
6 01.08.22	振替	*49,070	シフリヨウヒ	*4,562,208	
7 01.08.22	振替	*10,000	ニチヨウヒンヒ	*4,552,208	
8 01.08.22	振替	*380	シカイリヨウヒ	*4,551,828	
9 01.09.18	振込	ナカ〃サキケンコウキコウレイ	*3,188	*4,555,016	
0 01.09.20	振替	*38,674	シフリヨウヒ	*4,516,342	
1 01.09.20	振替	*10,000	ニチヨウヒンヒ	*4,506,342	
2 01.09.20	振替	*440	シカイリヨウヒ	*4,505,902	
3 01.10.15	年金		*3,872	*4,509,774	
4 01.10.15	年金		*156,420	*4,666,194	
5 01.10.16	振込	ナカ〃サキケンコウキコウレイ	*2,638	*4,668,832	
6 01.10.21	振替	*41,856	シフリヨウヒ	*4,626,976	
7 01.10.21	振替	*380	シカイリヨウヒ	*4,626,596	
8 01.11.20	振込	ナカ〃サキケンコウキコウレイ	*3,291	*4,629,887	
9 01.11.22	振替	*40,962	シフリヨウヒ	*4,588,925	
0 01.11.22	振替	*10,000	ニチヨウヒンヒ	*4,578,925	
1 01.11.22	振替	*380	シカイリヨウヒ	*4,578,545	
2 01.12.13	年金		*3,872	*4,582,417	
3 01.12.13	年金		*156,520	*4,738,937	
4 01.12.13	年金	ネンキンキウフキン	*12,500	*4,751,437	

記 CK.....他店券 CD.....現金自動支払機による支払  
号 その右側の数字はお支払可能月・日、ただし、

日	摘要	お支払金額(円)	お預り金額(円)	お預り金残高(円)
01.12.18	振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*2,736	*4,754,173
01.12.20	振替	*42,444	シントリーヨウ	*4,711,729
01.12.20	振替	*10,000	ニチヨウヒン	*4,701,729
01.12.20	振替	*760	シカイリヨウ	*4,700,969
01.12.25	CDツウチヨウ	病院への 御森普 *25,091	和子さんへの お礼等差入 (105)	*4,675,878
02.01.22	振替	*40,489	シントリーヨウ	*4,635,389
02.01.22	振替	*10,000	ニチヨウヒン	*4,625,389
02.01.22	振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*8,089	*4,633,478
02.02.14	年金		*3,876	*4,637,354
02.02.14	年金		*156,524	*4,793,878
02.02.14	年金	ネンキンキウフキン	*12,500	*4,806,378
02.02.14	CDツウチヨウ	1月分 *9,598	お礼等差入 (105)	*4,796,780
02.02.17	利息		*18	*4,796,798
02.02.19	振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*2,666	*4,799,464
02.02.21	振替	*55,447	シントリーヨウ	*4,744,017
02.02.21	振替	*610	シカイリヨウ	*4,743,407
02.03.10	CDツウチヨウ	2月分 *9,421	お礼等差入 (105)	*4,733,986
02.03.18	振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*2,379	*4,736,365
02.03.19	振替	*36,798	シントリーヨウ	*4,699,567
02.03.19	振替	*10,000	ニチヨウヒン	*4,689,567
02.03.19	振替	*1,520	シカイリヨウ	*4,688,047
02.04.15	年金		*3,872	*4,691,919
02.04.15	年金		*156,520	*4,848,439
02.04.15	年金	ネンキンキウフキン	*12,500	*4,860,939

① GK .....他店券

② CD .....現金自動支払機による支払

③ .....その右側の数字はお支払可能日・月・日

日付	摘要	お支払金額(円)	お預り金額(円)	お預り金残高(円)
02.04.15	振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*3,325	*4,864,264
02.04.20	CDツウチヨウ	3月分 *8,591	おやつ等 支払分 (105)	*4,855,673
02.04.22	振替	*46,181	シントリーウヒ	*4,809,492
02.04.22	振替	*10,000	ニチヨウヒンヒ	*4,799,492
02.05.12	CDツウチヨウ	令和2年度 *61,800	固定資産税 (105)	*4,737,692
02.05.20	振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*3,940	*4,741,632
02.05.22	振替	*41,155	シントリーウヒ	*4,700,477
02.05.22	振替	*15,000	ニチヨウヒンヒ	*4,685,477
02.05.22	振替	*550	シカイリヨウヒ	*4,684,927
02.06.15	年金		*3,883	*4,688,810
02.06.15	年金		*156,854	*4,845,664
02.06.15	年金	ネンキンキョウフキン	*12,576	*4,858,240
02.06.17	振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*2,992	*4,861,232
02.06.22	振替	*43,655	シントリーウヒ	*4,817,577
02.06.22	振替	*10,000	ニチヨウヒンヒ	*4,807,577
02.06.22	振替	*480	シカイリヨウヒ	*4,807,097
02.06.25	CDツウチヨウ	5月分 *10,789	おやつ等 支払分 (120)	*4,796,308
02.07.15	振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*2,895	*4,799,203
02.07.17	振込	ニシヤマ キミエ セイネンコ	コロナ国定額 給付金 *100,000	*4,899,203
02.07.22	振替	*44,990	シントリーウヒ	*4,854,213
02.07.22	振替	*10,000	ニチヨウヒンヒ	*4,844,213
02.07.22	振替	*550	シカイリヨウヒ	*4,843,663
02.07.30	CDツウチヨウ	6月分 *10,103	おやつ等 (120)	*4,833,560
02.07.30	CDツウチヨウ	7月分 *8,466	〃 (120)	*4,825,094

行	日	付	商	要	お支払金額(円)	お預り金額(円)	お預り金残高(円)
1	02.08.12	振込	ナカ	サキケンコウキコウレイ		*69,264	*4,894,358
2	02.08.14	年金				*3,883	*4,898,241
3	02.08.14	年金				*156,354	*5,054,595
4	02.08.14	年金	ネンキンキコウフキン			*12,576	*5,067,171
5	02.08.17	利息				*19	*5,067,190
6	02.08.19	振込	ナカ	サキケンコウキコウレイ		*3,066	*5,070,256
7	02.08.21	振替			*45,233	シクリヨウヒ	*5,025,023
8	02.08.21	振替			*10,000	ニチヨウヒンヒ	*5,015,023
9	02.08.21	振替			*480	シカイリヨウヒ	*5,014,543
10	02.08.24	CDツウチヨウ	8月分	*8,580	おやつ等 (120)		*5,005,963
11	02.09.16	振込	ナカ	サキケンコウキコウレイ		*2,819	*5,008,782
12	02.09.18	振替			*45,967	シクリヨウヒ	*4,962,815
13	02.09.18	振替			*10,000	ニチヨウヒンヒ	*4,952,815
14	02.10.05	CDツウチヨウ	9月分	*7,972	おやつ代 (105)		*4,944,843
15	02.10.15	年金				*3,883	*4,948,726
16	02.10.15	年金				*156,154	*5,104,880
17	02.10.15	年金	ネンキンキコウフキン			*12,576	*5,117,456
18	02.10.21	振込	ナカ	サキケンコウキコウレイ		*3,178	*5,120,634
19	02.10.22	振替			*38,823	シクリヨウヒ	*5,081,811
20	02.10.22	振替			*10,000	ニチヨウヒンヒ	*5,071,811
21	02.10.22	振替			*1,030	シカイリヨウヒ	*5,070,781
22	02.11.18	振込	ナカ	サキケンコウキコウレイ		*3,481	*5,074,262
23	02.11.20	振替			*39,807	シクリヨウヒ	*5,034,455
24	02.11.20	振替			*45,000	ニチヨウヒンヒ	*4,989,455

① OK 他店券  
② CD 現金自動支払機による支払  
③ その他の数字はお支払可能月・日・元・角

行 数	日	付	摘	要	お支払金額(円)	お預り金額(円)	お預り金残高(円)
1	02.11.20		振替		*430	シカイリヨウヒ	*4,989,025
2	02.11.27		CDツウチヨウ		*7,987	? (127)	*4,981,038
3	02.12.15		年金			*3,883	*4,984,921
4	02.12.15		年金			*156,154	*5,141,075
5	02.12.15		年金	ネンキンキノウフキン		*12,576	*5,153,651
6	02.12.16		振込	ナカサキケンコウキコウレイ		*8,966	*5,162,617
7	02.12.22		振替		*45,177	シフリヨウヒ	*5,117,440
8	02.12.22		振替		*10,000	ニチヨウヒンヒ	*5,107,440
9	02.12.22		振替		*710	シカイリヨウヒ	*5,106,730
10	03.01.20		振込	ナカサキケンコウキコウレイ		*12,989	*5,119,719
11	03.01.22		振替		*45,318	シフリヨウヒ	*5,074,401
12	03.01.22		振替		*20,000	ニチヨウヒンヒ	*5,054,401
13	03.01.22		振替		*550	シカイリヨウヒ	*5,053,851
14	03.01.27		CDツウチヨウ	10月分	*7,987	お池つ等 (127)	*5,045,864
15	03.01.27		CDツウチヨウ	11月分	*6,605	〃 (127)	*5,039,259
16	03.01.27		CDツウチヨウ	12月分	*8,670	〃 (127)	*5,030,589
17	03.01.27		CDツウチヨウ	1月分	*8,318	〃 (127)	*5,022,271
18	03.02.03		CDツウチヨウ	2月分追加分	*624	ズリッパ(サイズ) (150)	*5,021,647
19	03.02.15		年金			*3,886	*5,025,533
20	03.02.15		年金			*156,155	*5,181,688
21	03.02.15		年金	ネンキンキノウフキン		*12,576	*5,194,264
22	03.02.17		振込	ナカサキケンコウキコウレイ		*3,486	*5,197,750
23							
24							

記 CK... 他店券

CD... 現金自動支払機による支払

その右側の数字はお支払前残高です。



通帳一6

日付	摘要	お預け金額(円)	お預け金額(円)	お預け金額(円)
03.02.22	振替	*10,000	ニチヨウヒン	*5,143,857
03.02.22	振替	*480	シカイヨウヒ	*5,143,377
03.03.17	振込		ナカサキケンコウキコウレイ *3,230	*5,146,607
03.03.17		*84 ①	(112)	*5,146,523
03.03.17		*550 ②	(112)	*5,145,973
03.03.17		*800 ③	(112)	*5,145,173
03.03.17		*912 ④	(112)	*5,144,261
03.03.17		*84 ⑤	(112)	*5,144,177
03.03.17		*178 ⑥	(112)	*5,143,999
03.03.17		*550 ⑦	(112)	*5,143,449
03.03.17		*912 ⑧	(112)	*5,142,537
03.03.17		*84 ⑨	(112)	*5,142,453
03.03.17		*84 ⑩	(112)	*5,142,369
03.03.17		*84 ⑪	(112)	*5,142,285
03.03.17		*4,262	(112)	*5,138,023
03.03.17		*55 辻春子 ⑫	(112)	*5,137,968
03.03.22	振替	*42,245	シニリヨウヒ ⑬	*5,095,723
03.03.22	振替	*15,000	ニチヨウヒン ⑭	*5,080,723
03.03.22	振替	*550	シカイヨウヒ ⑮	*5,080,173
03.03.25	振込		ニシヤマ キミエ セイネン *44,118	*5,124,291
03.04.13		*5,712	(112)	*5,118,579
03.04.13		*330 辻春子 ⑯	(112)	*5,118,249
03.04.15	年金		*3,883	*5,122,132
03.04.15	年金		*156,154	*5,278,286

通帳一7

日	種別	支払金種別	支払金額	残高
03.04.15	年金	ネンキンキノウフキン	*12,576	*5,290,862
03.04.21	振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*3,122	*5,293,984
03.04.22	振替	*35,495 シンリヨウヒ (17)		*5,258,489
03.04.22	振替	*10,000 ニチヨウヒンヒ (18)		*5,248,489
03.04.22	振替	*480 シカイリヨウヒ (19)		*5,248,009
03.04.30	振込	ニシヤマ キミエ セイネンコ	*44,118	*5,292,127
03.05.12		4816+300 *5,146 辻茶子 (20) (112)		*5,286,981
03.05.18		*84 (21) (112)		*5,286,897
03.05.18		*84 (22) (112)		*5,286,813
03.05.18		*16,800 (23) (112)		*5,270,013
03.05.19	振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*2,993	*5,273,006
03.05.21	振替	*44,675 シンリヨウヒ (24)		*5,228,331
03.05.21	振替	*15,000 ニチヨウヒンヒ (25)		*5,213,331
03.05.21	振替	*560 シカイリヨウヒ (26)		*5,212,771
03.05.28	振込	ニシヤマ キミエ セイネンコ	*44,118	*5,256,889
03.06.10		*5,500 (27) (112)		*5,251,389
03.06.11		*4,858 (28) 辻茶子 (112)		*5,246,531
03.06.11		*330 (112)		*5,246,201
03.06.15	年金		*3,878	*5,250,079
03.06.15	年金		*155,987	*5,406,066
03.06.15	年金	ネンキンキノウフキン	*12,576	*5,418,642
03.06.16	振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*9,421	*5,428,063
03.06.22	振替	*39,240 シンリヨウヒ (29)		*5,388,823
03.06.22	振替	*10,000 ニチヨウヒンヒ (30)		*5,378,823

印 OK

他店券

CD

現金自動支払機による支払

その右側の数字はお支払の年月日です

通帳—8

年月日	摘要	借方金額(円)	貸方金額(円)	残高(円)
03.06.22	振替	*490	シカイリヨウヒ (31)	*5,378,333
03.06.30	振込		ニシヤマ キミエ セイネンコ *44,118	*5,422,451
03.07.14	振込		ナカ"サキケンコウキコウレイ *68,178	*5,490,629
03.07.14		*15,000 (32)	(112)	*5,475,629
03.07.14		*5,325	(112)	*5,470,304
03.07.14		*330 (33)	(112)	*5,469,974
03.07.21	振替	*35,506	シカリヨウヒ (34)	*5,434,468
03.07.21	振替	*15,000	ニチヨウヒンヒ (35)	*5,419,468
03.07.21	振替	*560	シカイリヨウヒ (36)	*5,418,908
03.07.21	振込		ナカ"サキケンコウキコウレイ *3,265	*5,422,173
03.08.02	振込		ニシヤマ キミエ セイネンコ *44,118	*5,466,291
03.08.12		*6,538 (37)	(112)	*5,459,753
03.08.12		*330 / 正替	(112)	*5,459,423
03.08.13	年金		*3,878	*5,463,301
03.08.13	年金		*156,387	*5,619,688
03.08.13	年金		初キキ1277キ *12,576	*5,632,264
03.08.16	利息		*21	*5,632,285
03.08.18	振込		ナカ"サキケンコウキコウレイ *3,184	*5,635,469
03.08.20	振替	*41,730	シカリヨウヒ (38)	*5,593,739
03.08.20	振替	*10,000	ニチヨウヒンヒ (39)	*5,583,739
03.08.20	振替	*490	シカイリヨウヒ (40)	*5,583,249
03.08.31	振込		ニシヤマ キミエ セイネンコ *44,118	*5,627,367
03.09.14		*15,000 税金 (41)	(112)	*5,612,367
03.09.14		*6,168 正替 (42)	(112)	*5,606,199

通帳一〇

日	摘要	心算金額(円)	記録金額(円)	残高金額(円)
03.09.14		*330	(112)	*5,605,869
03.09.14		*84 (43)	(112)	*5,605,785
03.09.15	振込 ナカサキケンコウキコウレイ		*3,261	*5,609,046
03.09.22	振替 *43,288 シンリヨウヒ (44)			*5,565,758
03.09.22	振替 *10,000 ニチヨウヒンヒ (45)			*5,555,758
03.09.22	振替 *560 シカイリヨウヒ (46)			*5,555,198
03.09.30	振込 ニシヤマ キミエ セイネンコ		*44,118	*5,599,316
03.10.12		*4,568 (47)	(290)	*5,594,748
03.10.12		*330 (47)	(290)	*5,594,418
03.10.15	年金		*3,878	*5,598,296
03.10.15	年金		*156,387	*5,754,683
03.10.15	年金 ネンキンキヨウフキ		*12,576	*5,767,259
03.10.20	振込 ナカサキケンコウキコウレイ		*7,375	*5,774,634
03.10.22	振替 *38,830 シンリヨウヒ (48)			*5,735,804
03.10.22	振替 *10,000 ニチヨウヒンヒ (49)			*5,725,804
03.10.22	振替 *490 シカイリヨウヒ (50)			*5,725,314
03.11.01	振込 ニシヤマ キミエ セイネンコ		*44,118	*5,769,432
03.11.17	振込 ナカサキケンコウキコウレイ		*3,224	*5,772,656
03.11.18		*5,572 (51)	(290)	*5,767,084
03.11.18		*330 (51)	(290)	*5,766,754
03.11.22	振替 *39,882 シンリヨウヒ (52)			*5,726,872
03.11.22	振替 *15,000 ニチヨウヒンヒ (53)			*5,711,872
03.11.22	振替 *550 シカイリヨウヒ (54)			*5,711,322
03.12.01	振込 ニシヤマ キミエ セイネンコ		*44,118	*5,755,440

記 OK 他店券 CD 現金自動支払機による支払  
 号 その右側の数字はお支払可能日、をたし、  
 記 その記号がないときは交換日です

通帳一10

日	付	摘要	お預り金額(円)	お預り金額(円)	お預り金額(円)
03.12.14			*15,000 税金 (55)	(290)	*5,740,440
03.12.14			*5,129 ツシキョウハノシハラ		*5,735,311
03.12.14			*330 (56)	(290)	*5,734,981
03.12.15		年金		*3,878	*5,738,859
03.12.15		年金		*156,387	*5,895,246
03.12.15		年金	ネンキンキョウフキン	*12,576	*5,907,822
03.12.15		振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*3,202	*5,911,024
03.12.22		振替	*38,429 シンリョウヒ (57)		*5,872,595
03.12.22		振替	*10,000 ニチヨウヒンヒ (58)		*5,862,595
03.12.22		振替	*480 シカイリョウヒ (59)		*5,862,115
04.01.05		振込	ニシヤマ キミエ セイネンコ	*44,118	*5,906,233
04.01.19		振込	ナカサキケンコウキコウレイ	*3,149	*5,909,382
04.01.21		振替	*43,041 シンリョウヒ (60)		*5,866,341
04.01.21		振替	*15,000 ニチヨウヒンヒ (61)		*5,851,341
04.01.21		振替	*550 シカイリョウヒ (62)		*5,850,791
16					
17					
18					
19					
20					
21					
22					
23					
24					

紀男記終り